
Pa strēlnieku pēdām… 

8. novembra rīts bija apmācies un dzestrs. Vienīgā doma – lai nelīst! Ar šādu domu 7.a 

klases skolēni devās mācību ekskursijā, kurai šogad bija mērķis noskaidrot strēlnieku gaitas 

Pirmajā pasaules karā un Latvijas Neatkarības cīņās.  

Mūsu pirmais apskates objekts – Ziemassvētku kauju muzejs “Mangaļu” mājās. Gids 

mūs sagaidīja tērpies strēlnieku formā, ar ieroci pie sāniem. Tad arī saņēmām ugunskristības – 

iekšējo kārtības noteikumu izklāstu militārā formātā. Ekskursijas dalībnieki tika sadalīti 2 

komandās, lai visas nodarbības laikā mācītos sadarbošanās prasmes, izstrādātu taktiku 

uzdevumu veikšanai un sacenstos ar pretinieku. Vēsturiski sportiskā garā laiks aizritēja 

nemanot. Uzzinājām par strēlnieku ikdienas gaitām un kauju laikā, par to, cik svarīgi ir dzirdēt 

[pavēli] ar pirmo reizi, kustēties pietiekami ātri, lai izglābtu savu dzīvību.  

Nodarbības beigās gids mūs apsveica ar paātrinātās strēlnieku pamatapmācības 

sekmīgu apguvi. 

Tālāk devāmies uz Latvijas Kara muzeju Rīgā, kur mūs gaidīja nodarbība par 

Bermontiādi. Šeit mēs spēlējām spiegu spēli, taktiski veidojām uzbrukumu vācu spēkiem, kā 

arī izmēģinājām īstus tā laika ieročus.  

 Pēc tik intensīva vēstures kursa mēs, noguruši un nedaudz nosaluši, gājām skatīties 

izrādi “Savāds atgadījums ar suni naktī” Latvijas Nacionālajā teātrī. Tas ir stāsts par 15 gadus 

vecu puisi, kurš slimo ar Aspergera sindromu. Tā bija iespēja palūkoties uz ikdienišķām lietām 

citādāk – tā, kā šo pasauli uztver cilvēks, kam ir izcilas spējas matemātikā, bet kurš nespēj 

sajust sāpes. Bija situācijas, kas izraisīja smieklus vai lika asarām saskriet acīs. Katrs no mums 

devās mājup ar kādu vērtīgu atziņu. Visas mācību ekskursijas aktivitātes finansētas no 

iniciatīvas “Latvijas skolas soma”.  

 

        7.a klases audzinātāja Laura 

  

  

  

 

 


